
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1181 | Terça-feira, 06 de junho de 2023

PREFEITURA OFERECE WORKSHOP 
GRATUITO SOBRE EMPREGABILIDADE 

A Prefeitura de Saquare-
ma oferecerá aos morado-
res um workshop capaz de 
proporcionar as ferramentas 
necessárias à obtenção das 
melhores vagas de empre-
go ou estágio. O evento “Do 
currículo à entrevista” tem 
por objetivo ensinar desde a 
elaboração de um currículo e 
como se comportar em uma 
entrevista, até a construção 
de um plano de ação para 
conseguir a colocação pro-
fissional ideal, auxiliando os 
moradores de Saquarema a 
elaborar um currículo efetivo 
e melhorar a sua performan-
ce em processos seletivos. 
A ação faz parte do progra-
ma “Emprega Saquá”, criado 
para otimizar a empregabili-
dade no município.
 
O workshop, que tem como 
público-alvo estudantes e 
profissionais que desejam se 
inserir ou se reinserir no mer-
cado de trabalho, será reali-
zado no dia 17 de junho, no 
Centro Municipal de Educa-
ção Padre Manuel, localiza-
do na Rua Domingos Aguiar 
Cardoso, 25, em Bacaxá.
 
“Temos oferecido diversos 
cursos profissionalizantes e 
preparatórios para concur-
sos em diversas áreas aos 
saquaremenses. Também 
criamos o Banco de Empre-
gos Municipal, o “Emprega 
Saquá”, portanto, nada mais 
oportuno do que fornecer-
mos orientações técnicas 
sobre como elaborar um cur-

rículo receptivo e como se 
comportar favoravelmente 
durante uma entrevista de 
emprego. Neste contexto, o 
workshop é mais uma ferra-
menta fundamental”, explica 
a Prefeita Manoela Peres.
 
Organizado por meio da 
Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Econômico, 
o evento, que é totalmente 
gratuito, será desenvolvido 
através da apresentação e 
exposição de conceitos e ca-
sos práticos e terá carga ho-
rária de 5 horas, das 9h às 
17h.
 
As inscrições poderão ser 
feitas através do formulário

on-line disponível no site da 
Prefeitura entre os dias 5 e 
11 de junho, e serão permiti-
das 265 inscrições via formu-
lário.



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1181
Terça-feira, 06 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.........05



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1181
Terça-feira, 06 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.565 
DE 05 DE JUNHO DE 2023

Cancela a Relação Jurídica de Conces-
são de Uso Real existente entre o Muni-
cípio de Saquarema e a Associação de 
Defensores Públicos do Estado do Rio de 
Janeiro, imitindo-se o Município na posse 
dos respectivos lotes de imediato.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal de nº 1.529 de 22 
de dezembro de 2016,
Considerando que, por força do Contrato 
de Concessão de Uso Real nº 197/90, fir-
mado em 31/03/1990, o Poder Executivo 
outorgou a concessão dos Lotes nºs 01 
a 07 e 15 a 21 da Quadra nº 17 do Lo-
teamento denominado “MANITIBA”, zona 
urbana do 1º Distrito de Saquarema.
Considerando que o dito contrato foi 
complementado com Termo Aditivo, firma-
do em 07/11/1992, onde o Município de 
Saquarema autorizava a prorrogação do 
prazo contratual para construção por mais 
03 (três) anos.
Considerando que a Concessionária não 
cumpriu com o estabelecido na “Cláusula 
2)”, ou seja, a construção de no mínimo 
15 (quinze) apartamentos, auditório, bar, 
restaurante, campos para prática de es-
portes, etc.
Considerando que a mesma “Clausula 
2)” estabeleceu, nesse caso, a pena de 
cancelamento da concessão e reversão 
dos terrenos e das benfeitorias ao Patri-
mônio Municipal.
DECRETA
Art. 1º Declarar, com base na “Cláusula 
2)” do Contrato de Concessão de Uso 
Real nº 197/90, o cancelamento da con-
cessão dos Lotes nºs 01 a 07 e 15 a 21 da 
Quadra nº 17 do Loteamento denominado 
“MANITIBA”, zona urbana do 1º Distrito 
de Saquarema, concedidos à Associação 
de Defensores Públicos do Estado do Rio 
de Janeiro, com reversão de todos os lo-
tes ao Patrimônio Municipal.
Art. 2º Os Departamentos de Patrimônio e 
Cadastro, providenciarão as devidas ano-

tações e correções na documentação em 
arquivo, no Cartório do RGI e no Cadastro 
Imobiliário.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Saquarema, 05 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 425 
DE 05 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Samanta Yamato de Carvalho 
Gomes, matrícula nº 962160-1, do cargo 
comissionado de Assessor de Processos 
Administrativos, Símbolo CCE-8, vincula-
da à Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Econômico, produzindo seus efei-
tos com data retroativa a partir de 31 de 
maio de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 426 
DE 05 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Caio Cesar de Negreiros Freire, 
matrícula nº 961578-1, do cargo comissio-
nado de Assistente Educacional, Símbolo 
CCE-6, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a partir de 31 de maio de 
2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 427 
DE 05 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-

REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Leidivania Pinheiro Moreira, para 
exercer o cargo comissionado de Co-
ordenador Regional de Atenção Social, 
Símbolo CCE-8, vinculada à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, 
produzindo seus efeitos com data retroati-
va a partir de 01 de junho de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 428 
DE 05 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Aline Cunha Gomes, para exer-
cer o cargo comissionado de Coorde-
nador Programa Casa Creche - CAT-B, 
Símbolo CCE-6, na Casa Creche Benta 
de Souza Quintes, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 01 
de junho de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 429 
DE 05 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Samanta Yamato de Carvalho 
Gomes, para exercer o cargo comissiona-
do de Assessor de Projetos e Pesquisas, 
Símbolo CCE-11, vinculada à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômi-
co, produzindo seus efeitos com data re-
troativa a partir de 01 de junho de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1181
Terça-feira, 06 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 05 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 430 
DE 05 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Caio Cesar de Negreiros Freire, 
para exercer o cargo comissionado de 
Assessor do Departamento Financeiro, 
Símbolo CCE-8, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 01 
de junho de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 431 
DE 05 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Guilherme Andrel Silva Ma-
chado, matrícula nº 959891-2, do cargo 
comissionado de Assessor Adjunto de 
Gabinete, Símbolo CCE-8, vinculado à 
Secretaria Municipal de Gabinete, produ-
zindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 432 
DE 05 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Ana Beatriz Mendonça Gomes 
Leal, matrícula nº 931019-2, do cargo 
comissionado de Assessor Educacional, 

Símbolo CCE-7, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 433 
DE 05 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Rosiane dos Santos Menezes 
Pinto, matrícula nº 960912-2, do cargo 
comissionado de Coordenador Adjunto de 
Programa de Assistência Social, Símbolo 
CCE-7, vinculada à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 434 
DE 05 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Maicon da Costa e Silva Araújo, 
matrícula nº 956633-2, do cargo comissio-
nado de Coordenador de Atividades, CA-
T-C, na Escola Municipalizada Vereador 
Ivan da Silva Melo, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 435 
DE 05 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 

as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Maykon Rafael Barbosa dos 
Santos, para exercer o cargo comissiona-
do de Coordenador de Oficina, Símbolo 
CCE-4, vinculado à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, produzindo 
seus efeitos com data retroativa a partir 
de 01 de junho de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 436 
DE 05 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Nathalia Simas Carvalho, para 
exercer o cargo comissionado de Coorde-
nador de Atividades - CAT-D, na Escola 
Municipal Beatriz Amaral, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, produzin-
do seus efeitos com data retroativa a par-
tir de 01 de junho de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 437 
DE 06 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Guilherme Andrel Silva Machado, 
para exercer o cargo comissionado de As-
sessor de Criação de Conteúdos, Símbolo 
CCE-11, vinculado à Secretaria Municipal 
de Comunicação Social, produzindo seus 
efeitos a partir desta data..
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 06 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1181
Terça-feira, 06 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 438 
DE 06 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Maicon da Costa e Silva Araújo, 
para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador de Turno - CAT-C, na Esco-
la Municipalizada Vereador Ivan da Silva 
Melo, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 06 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 439 
DE 06 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Ana Beatriz Mendonça Gomes 
Leal, para exercer o cargo comissionado 
de Coordenador de Programas de De-
senvolvimento Social, Símbolo CCE-10, 
vinculada à Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 06 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 440 
DE 06 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Rosiane dos Santos Menezes 
Pinto, para exercer o cargo comissiona-
do de Assessor de Procedimentos Admi-
nistrativos, Símbolo CCE-8, vinculada à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, produzindo seus efeitos a partir 

desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 06 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 441 
DE 06 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Joelma Gonçalves de 
Oliveira, Auxiliar de Serviços Gerais, ma-
trícula funcional nº 50245-1, para exercer 
o cargo comissionado de Coordenador de 
Atividades - CAT-C, na Escola Municipali-
zada Vereador Ivan da Silva Melo, vincu-
lada à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, 
conforme anexo 3 da Lei Municipal nº 
1.081 de 27 de agosto de 2010, alterada 
pela Lei Municipal nº 2.167 de 16 de de-
zembro de 2021, produzindo seus efeitos 
a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 06 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO
N° 121/2023

Processo Administrativo nº 4.422/2023.
Modalidade: Dispensa de licitação – arti-
go 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Lac RJ Comércio e Serviços 
LTDA - CNPJ nº 41.775.787/0001-40.
Objeto: Aquisição de lençol com e sem 
elástico para atender as demandas das 
casas creches do Município de Saquare-
ma/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias corri-
dos.
Valor Total do Contrato: R$ 17.160,00 
(dezessete mil, cento e sessenta reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.365.0008.1.006;
ND 3.3.90.30.09.00; 
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 25 de maio de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

 EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 4.422/2023.
Contrato nº 121/2023.
Objeto: Aquisição de lençol com e sem 
elástico para atender as demandas das 
casas creches do Município de Saquare-
ma/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Bian-
ca de Souza Dalgobbo dos Santos – ma-
trícula nº 959852, para exercer a função 
de fiscal como titular e Antonio Carlos 
P. A. Junior – matrícula nº 959311, para 
exercer a função de fiscal como suplente 
do referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1181
Terça-feira, 06 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 25 de maio de 2023. 
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE TERMO 
DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO  
Processo Administrativo nº 4.291/2023
Modalidade: Carta Convite nº 021/2023
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na locação de sistema em nu-
vem e de sistema informatizado para ge-
renciamento de programa da assistência 
social para a Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 457, em favor da 
empresa Solinfo Soluções em Informática 
LTDA - CNPJ nº 05.155.234/0001-21, si-
tuada na Rua Joaquim Gouveia dos San-
tos 13 – Parte – Raia Bacaxá, Saquare-
ma/RJ para o item 01, no valor total de R$ 
166.320,00 (cento e sessenta e seis mil, 
trezentos e vinte reais).
Saquarema, 05 de junho de 2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 019/2023

Processo Administrativo nº 13.913/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº 
019/2023.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: V&W Comércio e Serviços 
EIRELI ME – CNPJ nº 21.881.265/0001-
16.
Objeto: Aquisição de diversos equipa-
mentos e materiais para montar infraes-
trutura para os cursos de gastronomia 
que serão oferecidos pelo Município de 
Saquarema/RJ.

Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias.
Valor Total do Contrato: R$ 296.773,96 
(duzentos e noventa e seis mil, setecen-
tos e setenta e três reais e noventa e seis 
centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 08.244.0012.1.086; 
ND 4.4.90.52.99.00;
Fonte 170401; 
PT 08.244.0012.2.069; 
ND 3.3.90.30.17.00; 
Fonte 150000; 
PT 08.244.0012.2.069; 
ND 3.3.90.30.22.00; 
Fonte: 170401; 
PT 08.244.0012.2.069; 
ND 3.3.90.30.34.00; 
Fonte 170401; 
PT 08.244.0012.2.069; 
ND 3.3.90.30.99.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 16 de maio de 2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 020/2023

Processo Administrativo nº 13.913/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº 
019/2023.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: Essential Serviços Combina-
dos LTDA CNPJ nº 37.540.464/0001-09.
Objeto: Aquisição de diversos equipa-
mentos e materiais para montar infraes-
trutura para os cursos de gastronomia 
que serão oferecidos pelo Município de 
Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias.
Valor Total do Contrato: R$ 47.128,00 
(quarenta e sete mil, cento e vinte e oito 
reais).
Dotação Orçamentária:
PT 08.244.0012.1.086; 
ND 4.4.90.52.99.00; 
Fonte 170401;
PT 08.244.0012.2.069; 
ND 3.3.90.30.17.00; 
Fonte 150000;
PT 08.244.0012.2.069; 
ND 3.3.90.30.22.00; 

Fonte: 170401; 
PT 08.244.0012.2.069; 
ND 3.3.90.30.34.00; 
Fonte 170401; 
PT 08.244.0012.2.069; 
ND 3.3.90.30.99.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 16 de maio de 2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 13.913/2022
Contratos nº 019/2023 e nº 020/2023.
Objeto: Aquisição de diversos equipa-
mentos e materiais para montar infraes-
trutura para os cursos de gastronomia 
que serão oferecidos pelo município de 
Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designadas as servidoras Joice 
Mattos Terra Bravo – matrícula nº 954527-
6, para exercer a função de fiscal como ti-
tular e Flora Soares Vianna – matrícula nº 
954519-5, para exercer a função de fiscal 
como suplente do referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 23 de maio de 2023. 
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 115/2023

Processo Administrativo nº 19.523/2022
Modalidade: Pregão Presencial – SRP nº 
006/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Prontomar Bazar e Refrige-



   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1181
Terça-feira, 06 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

ração LTDA – CNPJ nº 02.853.169/0001-
10.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de 
manutenção preventiva (mensalmente) e 
corretiva (através de solicitação) e instala-
ções futuras (estimadas) de aparelhos de 
ar condicionado tipos parede e split, com 
fornecimento e substituição/reposição de 
peças, componentes e acessórios por ou-
tras novas e originais bem como a elabo-
ração de PMOC – Plano de Manutenção, 
Operação e Controle dos Condicionares 
de Ar, conforme Portaria do Ministério da 
Saúde nº 3.523 de 28/08/1998 e Lei Fe-
deral nº 13.589/2018 que confere obriga-
toriedade do referido plano.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 815.000,00 
(oitocentos e quinze mil).
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0010.2.163;
ND 3.3.90.39.06.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 22 de maio de 2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 19.523/2022
Contrato nº 115/2023.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de 
manutenção preventiva (mensalmente) e 
corretiva (através de solicitação) e instala-
ções futuras (estimadas) de aparelhos de 
ar condicionado tipos parede e split, com 
fornecimento e substituição/reposição de 
peças, componentes e acessórios por ou-
tras novas e originais bem como a elabo-
ração de PMOC – Plano de Manutenção, 
Operação e Controle dos Condicionares 
de Ar, conforme Portaria do Ministério da 
Saúde nº 3.523 de 28/08/1998 e Lei Fe-
deral nº 13.589/2018 que confere obriga-
toriedade do referido plano.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Lu-

cas Ramos Lessa – matrícula nº 956329, 
para exercer a função de fiscal como titu-
lar e Nathália Israel de Mattos – matrícula 
nº 8072, para exercer a função de fiscal 
como suplente do referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 22 de maio de 2023. 
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 127/2023

Processo Administrativo nº 16.917/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº 
085/2022.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Cardim & Cardim LTDA ME 
– CNPJ nº 01.741.069/0001-39.
Objeto: Locação de trios elétricos de 
grande porte, para eventos a serem re-
alizados, que visa atender a Secretaria 
Municipal de Esporte, Lazer e Turismo do 
Município de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 141.000,00 
(cento e quarenta e um mil reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 23.695.0036.1.066; 
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 01 de junho de 
2023.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

   EXTRATO DE CONTRATO
N° 128/2023

Processo Administrativo nº 16.917/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº 
085/2022.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Machado e Cunha de Araru-
ama Serviços de Sonorização LTDA ME 
– CNPJ nº 08.583.305/0001-85.

Objeto: Locação de trios elétricos de 
médio e pequeno porte, para eventos 
a serem realizados, que visa atender a 
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo do Município de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 329.000,00 
(trezentos e vinte e nove mil reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 23.695.0036.1.066 
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 01 de junho de 
2023.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 16.917/2022
Contrato nº 127/2023 e 128/2023.
Objeto: Locação de trios elétricos de 
grande, médio e pequeno porte, para 
eventos a serem realizados, que visa 
atender a Secretaria Municipal de Espor-
te, Lazer e Turismo do Município de Sa-
quarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores
Lucas Mee Barros Cavalcante – matrícula 
nº 962003, para exercer a função de fiscal 
como titular e Thallis Martinelli dos Santos 
– matrícula nº 955941, para exercer a fun-
ção de fiscal como suplente do contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 01 de junho de 2023. 
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.



   D.O.S

08

Ano V ● Nº 1181
Terça-feira, 06 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-06-06T10:00:28-0300




